[image: ]      Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

PROJETO DE LEI Nº 29 DE 2022
PODER LEGISLATIVO

 Altera dispositivo da Lei nº 1.811/2015 que dispõem sobre a concessão de uso de bens públicos municipais.

O Prefeito da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º O artigo 1º, da Lei nº 1.811/2015 passa a contar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica autorizado mediante procedimento licitatório na modalidade concorrência, a outorga da Concessão de Uso dos boxes localizados na Rodovia José Augusto freire, no Centro de Artesanato.
Parágrafo Único. Havendo procedimento licitatório frustrado, o Poder Executivo poderá realizar concessão uso direta do bem público aos interessados, pelo prazo máximo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, respeitando os mesmos critérios do último procedimento licitatório.”
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Trata-se de projeto de lei que visa adaptar a legislação municipal referente às concessões dos boxes do portal da entrada, considerando-se a recorrente ausência de interessados em dar uso a estes bens públicos e dificuldade do Poder Executivo em fazer com que todos os boxes sejam ocupados de maneira concomitante, utilizando de um mesmo procedimento licitatório.
Ademais há evidente interesse público na alteração da lei, visto que se frustrada a licitação, mesmo assim o Poder Público poderá dar destinação ao bem público, que serão utilizados e conservados pelos interessados.
Assim, solicito que a tramitação do Projeto seja em caráter de urgência.
Demais considerações em plenário.
Joanópolis, 07 de dezembro de 2022.
[bookmark: _GoBack]
Geiza Mirela Costa
Vereadora
Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

image1.png
i A‘W/} =

E: A
R y ,/,'
RN
% Q‘V\"Lh "/
L T\\B&
o/1IA\7
“’ A\‘VI
A g
ANBPTN